Meşâkku’l-‘Uşşâk, İksîr-i Devlet (İksîr Sa’âdet), Nihâlistân adlı eserlerden oluşmaktadır.

1.1.1.1.1. El-Akvâlü’l-müselleme fî Gazâvâti’l-Mesleme

Kaynaklarda Gazâvât-ı Mesleme veya El-Kavlü’l-Müselleme fî Gazâvâti’l-Mesleme şeklinde de

zikredilen eserin esas ismi El-Akvâlu’l-Müselleme fî Gazâvâti’l-Mesleme’dir. 1030/1621’de yazılan

bu eser, İbni Arabî’nin daha çok Müsâmerât veya Kitâb-ı Sâmire diye bilinen Muhâdarâtü’l-ebrâr

ve Müsâmerâtü’l-ahyâr adlı kitabından bir faslın tercümesidir. Mesleme bin Abdülmelik’in Anadolu

cephesi komutanlığına tayin olunmasıyla başlayan Anadolu gazaları ve İstanbul seferi ile ilgili fasıl

t. 1161/1748, müst. Abdullah b.

Mustafa Kastamonî).

1.1.1.1.2. Kânûnu’r-reşâd

Nergisî, Vassaf Reşîdüddîn Fazlullâh Şîrâzî’ye ait olduğu düşünülen ve İlhanlı hükümdarı

Muhammed Hudabende’ye sunulmuş bir siyasetnâme olan Ahlâku’s-Saltana’yı Kânûnu’r-

reşâd adıyla Farsçadan Türkçeye çevirmiş, 1033-1034/1624 yılında, Sultan IV. Murad’a sunmuştur.

Eserin farklı dönemlerde yapılmış Türkçe tercümelerine rastlansa da Kânûnu’r-Reşâd çeviri tekniği,

dil ve üslubu ile bunlardan bir adım öne çıkmaktadır.

Eser üzerine Bahir Selçuk (2013) bir çalışma yapmıştır.

Yazma Nüshalar:

1.

1.1.1.1.3. Meşâkku’l-‘Uşşâk

Elbasan’da kaleme alınan eser, 1034/1625’te Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’ye sunulmuştur. Eser,

tercümeleri ile tanınan yazarın, ilk özgün eseri olma bakımından değer taşır. Eser, dibâce ve 10

müstakil hikâyeden oluşmaktadır.

Eser üzerine Bahir Selçuk (2009) tarafından bir çalışma yapılmıştır.

Yazma Nüshalar:

1.

Damad İbrahim, (Süleymaniye Ktb.), 1175.

9. Halet Ef., (Süleymaniye Ktb.), 378/3.

10. Hamidiye (Süleymaniye Ktb.) 1078/1, (İst.t. Cemaziyelahir 1072/Ocak/şubat1662, müst.

Abdussamed).

11. Hamidiye (Süleymaniye Ktb.) 1462/3, (İst. t. Recep 1064-Mayıs/Haziran 1654, müst. Ramî).

12. İstanbul Üniv. Ktb., 4098, (1055/ 1645).

13. İstanbul Üniv. Ktb., 1357/3 (Müst. Mehmed Sadık b. Hasan).

14. İstanbul Üniv. Ktb., 1881/6 (İst. t. Ramazan 1107/Nisan 1696, Müst. Şeyh Mehmed bin Ali)

15. İstanbul Üniv. Ktb., 2956 (İst.t. Şaban 1117/Kasım-Aralık 1705).

16. İstanbul Üniv. Ktb., 2985/5.

17. İstanbul Üniv. Ktb., 3023/1 (İst .t.

Edirne Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi, 22 Sel 6717/3.

30. Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları, Y. 3985.

1.1.1.1.4. İksîr-i Devlet (İksîr Sa’âdet, Terceme-i Kimyâ-ı Sa'âdet)

Gazâlî’nin Kîmyâ-yı Sa’âdet adlı Farsça kitabının ikinci “rükn”ünün dördüncü “asl”ından

“kardeşlik”e ait kısmın tercümesidir. Eser 1041/1632 tarihinde İstanbul’da yazılıp Şeyhülislam

Ahizâde Efendi’ye sunulmuştur.

Eser üzerine Nurten Çelik (2012) tarafından bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır. Bahir

Selçuk ve Nurten Çelik (2019) tarafından hazırlanan gözden geçirilmiş ve genişletilmiş çalışma da

10. Halet Ef., (Süleymaniye Ktb.), 378/2.

11. Hamidiye (Süleymaniye Ktb.), 1078/5.

12. Hamidiye (Süleymaniye Ktb.), 1462/2.

13. Hüdâyî Azîz Mahmud Ef., (Selim Ağa Ktb.), 1844/1, (İst. t. 15 Zilhicce 1136/4 Eylül 1724,

müst. Ahmed Lütfi b. Hacı Hasan).

14. İstanbul Üniv. Ktb., 1881/2, (1107/1696, müst. Şeyh Mahmud Mevlevî).

15. İstanbul Üniv. Ktb., 7182.

16. İstanbul Üniv. Ktb., 968/4.

17. İstanbul Üniv. Ktb., 1357/4.

18. İstanbul Üniv. Ktb., 2764.

19. İstanbul Üniv. Ktb., 2985/1.

20. İstanbul Üniv. Ktb., 958/4.

21. İstanbul Üniv. Ktb., 3308 (İst. t. 21 Rebi’ülevvel 1150/19 Temmuz 1737, müst.

Nuruosmaniye Ktb., 4969/1 (İst. t. 29 Rebi’ülevvel 1079/6 Eylül 1668, müst. Mehmed b.

Bostan).

35. Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi, 22 Sel 6717/1.

36. TBMM Ktb., 06 TBMM LD 228/1, (müst. Ahmed Ratib Paşa).

37. Viyana Kraliyet Ktb., Türkçe El Yazmaları, 1059.

1.1.1.2. Münşe’ât (Esâlîbu’l-mekâtîb):

Münşeât, 1031/1622'de uzun bir takdim yazısıyla Şeyhülislâm Yahya Efendi’ye sunulmuştur.

Ganîzâde Nadirî, Azmîzâde Hâletî ve Şeyh Mehmed bin Mahmud Efendi gibi tanınmış şahsiyetler

esere takrizler yazmıştır. Kâfzâde Fâizî, Şeyhülislâm Yahya, Veysî, Nef’î, Ünsî, Nev’îzâde

kendilerine mektup yazılmış önemli isimleri arasında bulunmaktadır.

Hamidiye, (Süleymaniye Ktb.), 1206.

28. Haşim Paşa (Süleymaniye Ktb.) 65 (İst. t. 12 Muharrem 1290/4 Aralık 1881, müst. Ali

Hasan)

29. Hüdâî Ef., (Hacı Selim Ağa Ktb.), 1512.

30. Hüseyin Kocabaş Kitaplığı Türkçe Yazmaları, S.H.M.H.K. Yaz. 393.

31. İngiltere Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Or. 6304, (İst. t. 1101/1690).

32. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 1812, (İst. t. 27 Muharrem 1125/, müst. Kösec)

33. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 2591.

34. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 3181.

35. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 1357 (İst. t. Rebiülahir 1064/Şubat-Mart 1654, müst. Merâmî-

zâde İbrâhim Râmî b. Ahmed).

36. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 1526.

37. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 3100 (İst. t. 1064/1653-1654).

38. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 3328.

39. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 3410.

40. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 629.

41. İstanbul Üniv. Ktb., TY., 9817.

42. İzmir Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 1436/2.

43. Kastamonu Yek, 4052.

44. Konya Bölge Yazma Eserler Ktb., 280/3, (İst. t. 1086/1675-1676).

45. Koyunoğlu Ktb., 1228.

46. Lala İsmail Ef., (Süleymaniye Ktb.), 415.

47. Lala İsmail Ef., (Süleymaniye Ktb.), 603.

48. Lala İsmail Ef., (Süleymaniye Ktb.), 735 (İst. t. 1 Muharrem 1111/29 Haziran 1699).

49. Manisa Akhisar Zeynelzade Koleksiyon, 45 Ak Ze 6/3.

50. Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Edebi Türkî Talat 20.

51. Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Edebi Türkî Talat 130, (İst. t. 995/1586).

52. Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Edebi Türkî Talat 138.

Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, S 4498.

55. Milli Ktb. Yz. 06 Hk 2550.

56. Milli Ktb., 26 Hk 1063, (Eskişehir İl Halk Kütüphanesi).

57. Milli Ktb., 37 Hk 4052, (Kastamonu İl Halk Kütüphanesi), (Müst. Mehmed Emin Vasıf b.

Hasan).

58. Milli Ktb. Yz., 06 Mil Yz A 3554/22.

59. Milli Ktb. FB, 399/3, (İst. t. 1101/1689-1690, müst. Seyyid Nesîm el-Mevlevî).

60. Münih, Devlet Ktb. 235.

61. Nuruosmaniye Ktb., 3766/3.

62. Nuruosmaniye Ktb., 3765/2.

63. Nuruosmaniye Ktb., 4286 (İst.t. 6 Ramazan 1112/14 şubat 1701) .

64. Nuruosmaniye Ktb., 4287/3 (Bursevî Fâzıl Ahmed Efendi tarafından tertip edilmiştir.).

65. Nuruosmaniye Ktb., 4405/7.

66. Nuruosmaniye Ktb., 4968/7 (İst. t. 29 Rebiülevvel 1079/6 /Eylül 1668, müst. Mehmed b.

Bostan).

67. Nuruosmaniye Ktb., 4969/7 (İst. t. 29 Rebiülevvel 1079/6 /Eylül 1668, müst. Mehmed b.

Bostan).

68. Reisü’l-Küttâb Aşîr Ef. (Süleymaniye Ktb.), 921/1 (İst. t. 1095/1683-1684).

69. Revân Ktb. (Topkapı Sarayı Müzesi), 1056.

70. Revân Ktb. (Topkapı Sarayı Müzesi), 1635.

71. Tarlan, (Süleymaniye Ktb.), 89.

72. TBMM Ktb., LD. 497/1 (İst. t. 1169).

73. Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 594/1.

1.1.1.3. El-Vasfu’l-Kâmil fi Ahvâli Vezîri’l-Âdil

Gazâvât-ı Murtazâ Paşa adı ile de anılan eser, 1038/1628-29 tarihinde Banaluka’da yazılmıştır.

Eser, giriş “vasf” adı verilen beş bölümden oluşmaktadır. Sade ve anlaşılır bir dille yazılmış olan

eserde Murtazâ Paşa’nın güzel ahlakı, dindarlık ve takvası, âlimlere ve halka iyi

davranması; kahramanlık ve cesareti, savaşçılık ve biniciliği; ortadan kaldırdığı zulüm ve

Bulak: [Matbaatü Sahibi's-Saadeti'l-Ebediyye (Bulak Matbaası)], Safer

1255/16 Nisan-14 Mayıs 1839.

2. Hamse-i Nergisî. Bulak: [Matbaatü Sahibi's-Saadeti'l-Ebediyye (Bulak Matbaası)], Aşr-i

Bakiyyin-i Şevval 1255/27 Aralık 1839-5 Ocak 1840.

3. Hamse-i Nergisî. Der-Aliyye (İstanbul) : [Tatyos Divitciyan Matbaası]. 1285/1868.

4. İksîr-i Devlet, Şeyh Yahya Efendi Matbaası, İstanbul, 22 Receb 1288/1872.

1.2. Nergisî ve Eserleri İle İlgili Çalışmalar

1.2.1. Kitap/Kitap Bölümleri

1. Çaldak, Süleyman (2010). Nergisî ve Nihâlistân’ı. İstanbul: Kesit Yay.

2. Güneş, Mustafa (2016). Horos-nâme Bilge Horozun Hikâyesi. İstanbul: DBY Yayınları.

3. Kurnaz, Cemal (1994). Acıyı Bal Eylemek Türk Edebiyatında Mersiye.